
PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.804.212/0001-96CNPJ: (49) 3339-0855

89883-000 - Águas de Chapecó

Telefone:
Rua Porto União, 968 - CentroEndereço:

Nr.:   49/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

48/2023

26/06/2023

Página: 1 / 17

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/10/2023
Pregão presencial
49/2023 - PR
48/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES, ESPORTIVOS E
PROFISSIONAIS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ/SC

Lote: 1
Participante: TOP BRAZIL TEXTIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Camiseta manga curta confeccionado em malha pa (52% poliéster

e 48% algodão) com sua gramatura de 165 g/m², fio, na cor azul
marinho pantone aproximado 19-3925 tpx e nas suas laterais
deverá ter recortes na cor azul claro pantone aproximado 16-4031
tpx e na junção das costuras deverá ter um vivo na cor preto
pantone aproximado 19-0303 tpx. recorte e vivo em malha pa
(52% poliéster e 48% algodão) com sua gramatura de 165 g/m².  A
camiseta escolar manga curta deverá possuir uma gola retilínea.
Os ombros, laterais e mangas deverão ser costurados em máquina
overloque. A barra da camiseta deverá ser costurada em máquina
galoneira 2 agulhas largas com 2,0 cm pronta. Para confecção
desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, n°120,
na cor do tecido. A peça deve estar limpa e integra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. Etiqueta de
identificação: A etiqueta de identificação deve ser de tecido
branco, afixada em caráter permanente e indelével na parte
traseira da gola. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor
preta devendo ser uniformes e informar a razão social, cnpj, marca,
composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho.
As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no
regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de produtos
têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de
maio de 2008.
A etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
 As faixas serão aplicadas da seguinte forma a de cima terá 1,2 cm
de altura com a escrita (município de) fonte arial na cor branca e a
faixa debaixo terá 1,8 cm de altura e terá o nome do município na
cor branca e fonte arial ambas as faixas na cor azul claro pantone
aproximado 16-4031 tpx.
   Nas costas da camiseta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “educação” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.

900,000 UN 17,73 15.957,00



Página: 2 / 17

O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
  Termo de referência – desenho ilustrativo - item 01: camiseta
manga curta,  figura 1, figura 2 e figura 3  e  tabela de medidas
para camiseta manga curta – anexo I - Camiseta manga curta
confeccionado em malha pa (52% poliéster e 48% algodão) com
sua gramatura de 165 g/m², fio, na cor azul marinho pantone
aproximado 19-3925 tpx e nas suas laterais deverá ter recortes na
cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx e na junção das
costuras deverá ter um vivo na cor preto pantone aproximado 19-
0303 tpx. recorte e vivo em malha pa (52% poliéster e 48%
algodão) com sua gramatura de 165 g/m².  A camiseta escolar
manga curta deverá possuir uma gola retilínea. Os ombros, laterais
e mangas deverão ser costurados em máquina overloque. A barra
da camiseta deverá ser costurada em máquina galoneira 2 agulhas
largas com 2,0 cm pronta. Para confecção desta peça deverá ser
utilizada a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. A peça
deve estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. Etiqueta de identificação: A
etiqueta de identificação deve ser de tecido branco, afixada em
caráter permanente e indelével na parte traseira da gola. Os
caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser
uniformes e informar a razão social, cnpj, marca, composição do
tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas
devem cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico
mercosul sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas
pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008.
A etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
 As faixas serão aplicadas da seguinte forma a de cima terá 1,2 cm
de altura com a escrita (município de) fonte arial na cor branca e a
faixa debaixo terá 1,8 cm de altura e terá o nome do município na
cor branca e fonte arial ambas as faixas na cor azul claro pantone
aproximado 16-4031 tpx.
   Nas costas da camiseta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “educação” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.

O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
  Termo de referência – desenho ilustrativo - item 01: camiseta
manga curta,  figura 1, figura 2 e figura 3  e  tabela de medidas
para camiseta manga curta – anexo I
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Camiseta manga longa Confeccionado em malha pa (52% poliéster

e 48% algodão) com sua gramatura de 165 g/m², fio, na cor azul
marinho pantone aproximado 19-3925 tpx e nas suas laterais
deverá ter recortes na cor azul claro pantone aproximado 16-4031
tpx e na junção das costuras deverá ter um vivo na cor preto
pantone aproximado 19-0303 tpx. recorte e vivo em malha pa
(52% poliéster e 48% algodão) com sua gramatura de 165 g/m². A
camiseta escolar manga curta deverá possuir uma gola retilínea.
Os ombros, laterais e mangas deverão ser costurados em máquina
overloque. A barra da camiseta deverá ser costurada em máquina
galoneira 2 agulhas largas com 2,0 cm pronta. Para confecção

900,000 UN 19,73 17.757,00



Página: 3 / 17

desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, n°120,
na cor do tecido. A peça deve estar limpa e integra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. Etiqueta de
identificação: A etiqueta de identificação deve ser de tecido
branco, afixada em caráter permanente e indelével na parte
traseira da gola. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor
preta devendo ser uniformes e informar a razão social, cnpj, marca,
composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho.
As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no
regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de produtos
têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de
maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
As faixas serão aplicadas da seguinte forma a de cima terá 1,2 cm
de altura com a escrita (MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ) fonte
arial na cor branca e a faixa debaixo terá 1,8 cm de altura e terá o
nome do município na cor branca e fonte arial ambas as faixas na
cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx.
Nas costas da camiseta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “educação” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “município de águas de chapecó - sc” em
letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm de
largura por 10,0 cm de altura.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Termo de referência – desenho ilustrativo - item 01: camiseta
manga longa,  figura 1, figura 2 e figura 3 -  e tabela de medidas
para camiseta manga longa-  anexo I - Camiseta manga longa
Confeccionado em malha pa (52% poliéster e 48% algodão) com
sua gramatura de 165 g/m², fio, na cor azul marinho pantone
aproximado 19-3925 tpx e nas suas laterais deverá ter recortes na
cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx e na junção das
costuras deverá ter um vivo na cor preto pantone aproximado 19-
0303 tpx. recorte e vivo em malha pa (52% poliéster e 48%
algodão) com sua gramatura de 165 g/m². A camiseta escolar
manga curta deverá possuir uma gola retilínea. Os ombros, laterais
e mangas deverão ser costurados em máquina overloque. A barra
da camiseta deverá ser costurada em máquina galoneira 2 agulhas
largas com 2,0 cm pronta. Para confecção desta peça deverá ser
utilizada a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. A peça
deve estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. Etiqueta de identificação: A
etiqueta de identificação deve ser de tecido branco, afixada em
caráter permanente e indelével na parte traseira da gola. Os
caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser
uniformes e informar a razão social, cnpj, marca, composição do
tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas
devem cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico
mercosul sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas
pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
As faixas serão aplicadas da seguinte forma a de cima terá 1,2 cm
de altura com a escrita (MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ) fonte
arial na cor branca e a faixa debaixo terá 1,8 cm de altura e terá o
nome do município na cor branca e fonte arial ambas as faixas na
cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx.
Nas costas da camiseta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “educação” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “município de águas de chapecó - sc” em
letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm de



Página: 4 / 17

largura por 10,0 cm de altura.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Termo de referência – desenho ilustrativo - item 01: camiseta
manga longa,  figura 1, figura 2 e figura 3 -  e tabela de medidas
para camiseta manga longa-  anexo I
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Bermuda masculina escolar confeccionada em malha helanca 85%

poliester 15% poliamida na cor azul marinho pantone aproximado
19-3925 tpx, com gramatura de 190 g/m², com bolsos laterais no
mesmo tecido, rebatido em máquina reta 1 agulha. A bermuda
deverá ter na perna esquerda uma etiqueta termocolante do
brasão do município de águas de chapecó, conforme figura 1.
costurado nas laterais externas das pernas 02 (dois) galões com 1
cm de largura uma na cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e
outra na cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em
helanca composta de 100% poliéster com gramatura de 120 g/m²,
conforme o desenho ilustrativo. Na cintura deverá ser costurado
elástico de 4,0 cm de largura pregado em máquina overloque e
rebatido em máquina catraca quatro agulhas ponto corrente para
todos os tamanhos. As bainhas da barra deverão ser costuradas
com 2,0 cm pronto costurado em máquina galoneira duas agulhas
largas. As costuras do entre pernas, laterais e ganchos da peça
devem ser costuradas em máquina overloque. Para confecção
desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, n°120,
na cor do tecido. a peça deve estar limpa e integra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. etiqueta de
identificação: A etiqueta de identificação deve ser de tecido
branco, afixada em caráter permanente e indelével na parte
interna de cada peça, no centro do gancho traseiro. Os caracteres
tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e
informar a razão social, cnpj, marca, composição do tecido,
símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas devem
cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico mercosul
sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela
resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem. - Bermuda masculina
escolar confeccionada em malha helanca 85% poliester 15%
poliamida na cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx,
com gramatura de 190 g/m², com bolsos laterais no mesmo tecido,
rebatido em máquina reta 1 agulha. A bermuda deverá ter na
perna esquerda uma etiqueta termocolante do brasão do município
de águas de chapecó, conforme figura 1. costurado nas laterais
externas das pernas 02 (dois) galões com 1 cm de largura uma na
cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e outra na cor azul
claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta de
100% poliéster com gramatura de 120 g/m², conforme o desenho
ilustrativo. Na cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de
largura pregado em máquina overloque e rebatido em máquina
catraca quatro agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. As
bainhas da barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto
costurado em máquina galoneira duas agulhas largas. As costuras
do entre pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas
em máquina overloque. Para confecção desta peça deverá ser

250,000 UN 27,71 6.927,50



Página: 5 / 17

utilizada a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. a peça
deve estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. etiqueta de identificação: A
etiqueta de identificação deve ser de tecido branco, afixada em
caráter permanente e indelével na parte interna de cada peça, no
centro do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos
indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão
social, cnpj, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de
lavagem, tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações
descritas no regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de
produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro,
de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Short-Saia confeccionada em malha helanca 85% poliester 15%

poliamida na cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx,
com gramatura de 190 g/m², em sua lapela um recorte azul claro
pantone aproximado 16-4031 tpx, rebatido em máquina reta 1
agulha. Costurado nas laterais externas das pernas 02 (dois)
galões com 1 cm de largura uma na cor preto pantone aproximado
19-0303 tpx e outra na cor azul claro pantone aproximado 16-4031
tpx, em helanca composta de 100% poliéster com gramatura de
120 g/m², conforme o desenho ilustrativo. O short saia deverá ter
um recorte na cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx em
malha helanca 85% poliester 15% poliamida com gramatura de
190 g/m² e encima deste recorte deverá ter na lapela do lado
esquerdo uma etiqueta termocolante do brasão do município de
Águas de Chapecó, conforme figura.
Na cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de largura
pregado em máquina overloque e rebatido em máquina catraca
quatro agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. as bainhas
da barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto costurado em
máquina galoneira duas agulhas largas. As costuras do entre
pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas em
máquina overloque. Para confecção desta peça deverá ser utilizada
a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. A peça deve
estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que comprometa
a sua apresentação. etiqueta de identificação: A etiqueta de
identificação deve ser de tecido branco, afixada em caráter
permanente e indelével na parte interna de cada peça, no centro
do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos indicativos na
cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, cnpj,
marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem,
tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no
regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de produtos
têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de
maio de 2008
 Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem. - Short-Saia confeccionada

200,000 UN 29,71 5.942,00



Página: 6 / 17

em malha helanca 85% poliester 15% poliamida na cor azul
marinho pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura de 190
g/m², em sua lapela um recorte azul claro pantone aproximado 16-
4031 tpx, rebatido em máquina reta 1 agulha. Costurado nas
laterais externas das pernas 02 (dois) galões com 1 cm de largura
uma na cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e outra na cor
azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta
de 100% poliéster com gramatura de 120 g/m², conforme o
desenho ilustrativo. O short saia deverá ter um recorte na cor azul
claro pantone aproximado 16-4031 tpx em malha helanca 85%
poliester 15% poliamida com gramatura de 190 g/m² e encima
deste recorte deverá ter na lapela do lado esquerdo uma etiqueta
termocolante do brasão do município de Águas de Chapecó,
conforme figura.
Na cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de largura
pregado em máquina overloque e rebatido em máquina catraca
quatro agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. as bainhas
da barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto costurado em
máquina galoneira duas agulhas largas. As costuras do entre
pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas em
máquina overloque. Para confecção desta peça deverá ser utilizada
a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. A peça deve
estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que comprometa
a sua apresentação. etiqueta de identificação: A etiqueta de
identificação deve ser de tecido branco, afixada em caráter
permanente e indelével na parte interna de cada peça, no centro
do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos indicativos na
cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, cnpj,
marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem,
tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no
regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de produtos
têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de
maio de 2008
 Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Calça escolar confeccionada em malha helanca 85% poliester 15%

poliamida na cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx,
com gramatura de 190 g/m², rebatido em máquina reta 1 agulha. A
calça deverá ter no lado esquerdo uma etiqueta termocolante do
brasão do município de águas de chapecó, conforme figura 1.
Costurado nas laterais externas das pernas 02 (dois) galões com 1
cm de largura uma na cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e
outra na cor azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em
helanca composta de 100% poliéster com gramatura de 120 g/m²,
conforme o desenho ilustrativo. Na cintura deverá ser costurado
elástico de 4,0 cm de largura pregado em máquina overloque e
rebatido em máquina catraca quatro agulhas ponto corrente para
todos os tamanhos. As bainhas da barra deverão ser costuradas
com 2,0 cm pronto costurado em máquina galoneira duas agulhas
largas. as costuras do entre pernas, laterais e ganchos da peça
devem ser costuradas em máquina overloque. para confecção
desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, n°120,
na cor do tecido. a peça deve estar limpa e integra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. Etiqueta de
identificação: a etiqueta de identificação deve ser de tecido branco,
afixada em caráter permanente e indelével na parte interna de
cada peça, no centro do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos
dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a
razão social, cnpj, marca, composição do tecido,
símbolos/instruções de lavagem, tamanho. as etiquetas devem

250,000 UN 37,69 9.422,50



Página: 7 / 17

cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico mercosul
sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela
resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem. - Calça escolar
confeccionada em malha helanca 85% poliester 15% poliamida na
cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura
de 190 g/m², rebatido em máquina reta 1 agulha. A calça deverá
ter no lado esquerdo uma etiqueta termocolante do brasão do
município de águas de chapecó, conforme figura 1. Costurado nas
laterais externas das pernas 02 (dois) galões com 1 cm de largura
uma na cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e outra na cor
azul claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta
de 100% poliéster com gramatura de 120 g/m², conforme o
desenho ilustrativo. Na cintura deverá ser costurado elástico de 4,0
cm de largura pregado em máquina overloque e rebatido em
máquina catraca quatro agulhas ponto corrente para todos os
tamanhos. As bainhas da barra deverão ser costuradas com 2,0 cm
pronto costurado em máquina galoneira duas agulhas largas. as
costuras do entre pernas, laterais e ganchos da peça devem ser
costuradas em máquina overloque. para confecção desta peça
deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do
tecido. a peça deve estar limpa e integra, isenta de qualquer
defeito que comprometa a sua apresentação. Etiqueta de
identificação: a etiqueta de identificação deve ser de tecido branco,
afixada em caráter permanente e indelével na parte interna de
cada peça, no centro do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos
dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a
razão social, cnpj, marca, composição do tecido,
símbolos/instruções de lavagem, tamanho. as etiquetas devem
cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico mercosul
sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela
resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Calça legging  feminina  escolar confeccionada helanca 83%

poliamida e 12,5% elastano 4,5% poliamida na cor azul marinho
pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura de 260 g/m²,
rebatida em máquina reta 1 agulha. A calça deverá ter no lado
esquerdo uma etiqueta termocolante do brasão do município de
águas de chapecó, conforme figura 1. Costurado nas laterais
externas das pernas 02 (dois) galões com 1 cm de largura uma na
cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e outra na cor azul
claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta de
100% poliéster com gramatura de 120 g/m², conforme o desenho
ilustrativo. na cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de
largura pregado em máquina overloque e rebatido em máquina
catraca quatro agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. as
bainhas da barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto

200,000 UN 39,70 7.940,00



Página: 8 / 17

costurado em máquina galoneira duas agulhas largas. As costuras
do entre pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas
em máquina overloque. para confecção desta peça deverá ser
utilizada a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. a peça
deve estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. etiqueta de identificação: a
etiqueta de identificação deve ser de tecido branco, afixada em
caráter permanente e indelével na parte interna de cada peça, no
centro do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos
indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão
social, cnpj, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de
lavagem, tamanho. as etiquetas devem cumprir as obrigações
descritas no regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de
produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro,
de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade. - Calça legging
feminina  escolar confeccionada helanca 83% poliamida e 12,5%
elastano 4,5% poliamida na cor azul marinho pantone aproximado
19-3925 tpx, com gramatura de 260 g/m², rebatida em máquina
reta 1 agulha. A calça deverá ter no lado esquerdo uma etiqueta
termocolante do brasão do município de águas de chapecó,
conforme figura 1. Costurado nas laterais externas das pernas 02
(dois) galões com 1 cm de largura uma na cor preto pantone
aproximado 19-0303 tpx e outra na cor azul claro pantone
aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta de 100% poliéster
com gramatura de 120 g/m², conforme o desenho ilustrativo. na
cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de largura pregado
em máquina overloque e rebatido em máquina catraca quatro
agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. as bainhas da
barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto costurado em
máquina galoneira duas agulhas largas. As costuras do entre
pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas em
máquina overloque. para confecção desta peça deverá ser utilizada
a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. a peça deve
estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que comprometa
a sua apresentação. etiqueta de identificação: a etiqueta de
identificação deve ser de tecido branco, afixada em caráter
permanente e indelével na parte interna de cada peça, no centro
do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos indicativos na
cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, cnpj,
marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem,
tamanho. as etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no
regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de produtos
têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de
maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Jaqueta escolar confeccionada em malha helanca 85% poliester

15% poliamida na cor azul marinho pantone aproximado 19-3925
tpx, com gramatura de 190 g/m² azul marinho pantone aproximado
19-3925 tpx. Recorte na frente e nas costas da jaqueta na cor azul
claro pantone aproximado16-4031 composição helanca 85%
poliester 15% poliamida, com gramatura de 190 g/m². Bolsos tipo
faca, a jaqueta também deverá ter gola, barra e punhos em
retilínea c o n f o r m e  d e s e n h o  .  A jaqueta deverá ter
abertura frontal com zíper destacável de nylon invertível, na cor
azul marinho, de acordo com a cor do tecido do corpo, com
fechamento da barra até o pé da gola pespontado em máquina
reta de 1 agulha com aproximadamente 0,5 mm. No lado esquerdo
do peito de quem veste deverá ser aplicada uma etiqueta
termocolante do brasão do município Águas de Chapecó conforme
figura 01. e um silkscreen na costa a base d´água conforme figura
2 abaixo.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de

450,000 UN 77,61 34.924,50



Página: 9 / 17

Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.Dimensões do brasão
do município aplicado nas peças do tam 02 ao gg 8,0 altura x 7,5
cm de largura.
Nas costas da jaqueta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “EDUCAÇÃO” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.
Gola retilínea.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem. - Jaqueta escolar
confeccionada em malha helanca 85% poliester 15% poliamida na
cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura
de 190 g/m² azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx.
Recorte na frente e nas costas da jaqueta na cor azul claro pantone
aproximado16-4031 composição helanca 85% poliester 15%
poliamida, com gramatura de 190 g/m². Bolsos tipo faca, a jaqueta
também deverá ter gola, barra e punhos em retilínea c o n f o r m e
d e s e n h o  .  A jaqueta deverá ter abertura frontal com zíper
destacável de nylon invertível, na cor azul marinho, de acordo com
a cor do tecido do corpo, com fechamento da barra até o pé da
gola pespontado em máquina reta de 1 agulha com
aproximadamente 0,5 mm. No lado esquerdo do peito de quem
veste deverá ser aplicada uma etiqueta termocolante do brasão do
município Águas de Chapecó conforme figura 01. e um silkscreen
na costa a base d´água conforme figura 2 abaixo.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.Dimensões do brasão
do município aplicado nas peças do tam 02 ao gg 8,0 altura x 7,5
cm de largura.
Nas costas da jaqueta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “EDUCAÇÃO” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.
Gola retilínea.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Jaqueta com capuz, modelo aberto, com zíper e cobre zíper com

velcro de aproximadamente 2cm, confeccionada em tactel 100%
poliéster com gramatura de 65 g/m² com tolerância de +/- 5%, na
cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx, com
tratamento wr repelente à água. com friso na cor azul celeste
pantone aproximado 16-4031 tpx, confeccionado em tecido tactel
100% poliéster, com gramatura de 95 g/m (com tolerância de +/-
5%) colocado na extensão do corpo principal e mangas na parte
frontal da peça. Bolso tipo faca após o friso, a jaqueta deverá ter
um termocolante do brasão do município de Águas de Chapecó, do
lado esquerdo. na costa da jaqueta deverá ter um silkscreen a base
d’água. A jaqueta deverá conter um forro na touca confeccionado
em tecido de tactel 100% poliéster, com gramatura 95 g/m² (+ ou -
5%), cor azul marinho com enchimento em manta acrílica com
espessura de 60 mm costurado no tecido tactel cor azul marinho

450,000 UN 97,57 43.906,50



Página: 10 / 17

gramatura de 95 g/m², na posição losango 5x5 cm. Sua produção
deverá ser da seguinte maneira: parte interna (ombros, mangas,
fechamento das laterais, pregar o capuz, colocação dos punhos e
união do capuz) do tecido azul marinho, deverá ser em máquina
interloque. A aplicação do friso azul celeste, em máquina interloque
com aparelho para friso com entrada de 20mm e saída de 3mm na
peça acabada. boca do bolso, pregar o zíper, pregar cobertura do
zíper, pesponto do friso, barra do corpo e capuz, deverá ser feito
em máquina reta. Deverá ser costurado em overloque o
fechamento do forro, união de ombros, união das mangas e
fechamento da lateral, juntamente com o forro a manta acrílica. Os
punhos deverão ser pespontados em máquina pespontadeira 12
(doze) agulhas com 5 pesponto. Elástico com 40 mm de largura
rebatido com 5 agulhas. Após o fechamento interno do tecido azul
marinho, deverá ser colocado forro e a manta acrílica da seguinte
maneira: parte externa tecido azul marinho, no meio manta
acrílica, parte interna forro azul celeste. A aplicação do zíper na cor
azul marinho e sua cobertura com velcro na cor preto, esse velcro
deverá ser pregado na cobertura do zíper em máquina reta. Essa
colocação do velcro deverá ficar de forma que não apareça sua
costura na parte frontal e somente entre a cobertura e o
acabamento interno. O forro do capuz e a manta acrílica deverá ser
colocado junto com o tactel e sua barra deverá ter 1 (um) cm de
largura, feito em máquina reta. A tolerância de variação na
gramatura do tecido é de 5%. a linha utilizada para a confecção é
100% poliéster, nº120. na traseira da jaqueta entre capuz e corpo
também deverá ser colocado uma etiqueta de identificação onde
constem nome e cnpj da empresa, dados de composição, tamanho
da peça e o local de fabricação. a jaqueta deve estar isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade. Dimensões do
brasão do município aplicado nas peças do tam 02 ao gg - 8,0 cm
altura x 7,5 cm de largura.
Nas costas da jaqueta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “EDUCAÇÃO” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem. - Jaqueta com capuz,
modelo aberto, com zíper e cobre zíper com velcro de
aproximadamente 2cm, confeccionada em tactel 100% poliéster
com gramatura de 65 g/m² com tolerância de +/- 5%, na cor azul
marinho pantone aproximado 19-3925 tpx, com tratamento wr
repelente à água. com friso na cor azul celeste pantone
aproximado 16-4031 tpx, confeccionado em tecido tactel 100%
poliéster, com gramatura de 95 g/m (com tolerância de +/- 5%)
colocado na extensão do corpo principal e mangas na parte frontal
da peça. Bolso tipo faca após o friso, a jaqueta deverá ter um
termocolante do brasão do município de Águas de Chapecó, do
lado esquerdo. na costa da jaqueta deverá ter um silkscreen a base
d’água. A jaqueta deverá conter um forro na touca confeccionado
em tecido de tactel 100% poliéster, com gramatura 95 g/m² (+ ou -
5%), cor azul marinho com enchimento em manta acrílica com
espessura de 60 mm costurado no tecido tactel cor azul marinho
gramatura de 95 g/m², na posição losango 5x5 cm. Sua produção
deverá ser da seguinte maneira: parte interna (ombros, mangas,
fechamento das laterais, pregar o capuz, colocação dos punhos e
união do capuz) do tecido azul marinho, deverá ser em máquina
interloque. A aplicação do friso azul celeste, em máquina interloque
com aparelho para friso com entrada de 20mm e saída de 3mm na
peça acabada. boca do bolso, pregar o zíper, pregar cobertura do
zíper, pesponto do friso, barra do corpo e capuz, deverá ser feito
em máquina reta. Deverá ser costurado em



Página: 11 / 17

overloque o fechamento do forro, união de ombros, união das
mangas e fechamento da lateral, juntamente com o forro a manta
acrílica. Os punhos deverão ser pespontados em máquina
pespontadeira 12 (doze) agulhas com 5 pesponto. Elástico com 40
mm de largura rebatido com 5 agulhas. Após o fechamento interno
do tecido azul marinho, deverá ser colocado forro e a manta
acrílica da seguinte maneira: parte externa tecido azul marinho, no
meio manta acrílica, parte interna forro azul celeste. A aplicação do
zíper na cor azul marinho e sua cobertura com velcro na cor preto,
esse velcro deverá ser pregado na cobertura do zíper em máquina
reta. Essa colocação do velcro deverá ficar de forma que não
apareça sua costura na parte frontal e somente entre a cobertura e
o acabamento interno. O forro do capuz e a manta acrílica deverá
ser colocado junto com o tactel e sua barra deverá ter 1 (um) cm
de largura, feito em máquina reta. A tolerância de variação na
gramatura do tecido é de 5%. a linha utilizada para a confecção é
100% poliéster, nº120. na traseira da jaqueta entre capuz e corpo
também deverá ser colocado uma etiqueta de identificação onde
constem nome e cnpj da empresa, dados de composição, tamanho
da peça e o local de fabricação. a jaqueta deve estar isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade. Dimensões do
brasão do município aplicado nas peças do tam 02 ao gg - 8,0 cm
altura x 7,5 cm de largura.
Nas costas da jaqueta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “EDUCAÇÃO” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Marca:

Total do Participante: 142.777,00

Lote: 2
Participante: M ZAP COMERCIO E SERVICOS  LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Tênis colegial NUMERAÇÃO: 23 ao 44

FUNCIONALIDADE: APROPRIADO PARA CAMINHADAS, CORRIDAS
LEVES, PRATICA DE ESPORTES DIFUSOS MODERADOS, USO DIÁRIO.
CARACTERISTICAS BÁSICAS: LEVE, VERSÁTIL, RESISTENTE,
DURADOURO, CONFORTÁVEL.
DESCRIÇÃO DETALHADA DO PRODUTO:
Calçado tipo tênis running, apropriado para caminhadas, corridas
leves, prática de esportes difusos moderados, uso diário, leve,
versátil, resistente, duradouro, confortável, produzido e
confeccionado a partir de duas partes distintas (CABEDAL e
SOLADO) nas quais são unidas pelo processo de adesivos a base de
água, trazendo benefícios ao meio ambiente no qual não receberá
dejetos químicos dos adesivos.
No intuito de se obter melhor resultado no produto final que tem
como objeto tênis para uso escolar de crianças e adolescentes da
rede de ensino, deverá ser utilizada uma fôrma com design
moderno com perfil ergonomicamente desenvolvida para
proporcionar maior conforto ao caminhar. Bico levemente elevado
para facilitar a locomoção e desempenho, diminuindo o atrito e
esforço do pé quando exigido neste movimento, servindo também
para aliviar o cansaço durante a articulação.
Por se tratar de um produto em produção fabril exige-se que as
dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais
baseados na escala francesa cujo fator de conversão 0,66667. A
medição em centímetros é sempre realizada na fôrma utilizada

450,000 UN 91,1111 41.000,00



Página: 12 / 17

para a montagem do calçado. A medida realizada em calçado já
confeccionado deverá ser realizada na palmilha de higienização ou
na base interna da entressola, com variação permitida de 3% (+/-).
O modelo do tênis seguirá todas as descrições, e o fecho deverá
ser conforme solicitado com velcro ou com cadarço.
As duas partes que compõem o tênis são subdivididas e tem as
seguintes características:
CABEDAL – o cabedal é composto das seguintes peças.
1. GÁSPEA – peça superior confeccionada a partir de nylon
dupla frontura (tipo smash) na cor azul marinho (pantone 19-3933
TPX) dublado com não tecido, leva também aplicação de laminado
pvc, nas cores preta, e cor azul celeste pelo processo de  silkscreen
e solda eletrônica em alta frequência.
1.1. Função: proteger o pé, absorver e expelir líquidos
internos, proporcionando conforto, leveza e ventilação.
2. FRENTE – peça frontal constituída de laminado PVC na cor
preto.
2.1. Função: proteger os dedos, armar a frente, facilitar
limpeza externa, aumentar a durabilidade.
3. TALONEIRA – peça traseira constituída de laminado
sintético PVC na cor preto.
3.1. Função: proteger o calcanhar, armar a traseira, facilitar
limpeza externa, aumentar a durabilidade.
4. TESOURINHA – peça superior confeccionada a partir de
laminado sintético PVC na preto.
4.1. Função: proteger parte superior do peito do pé, aumentar
resistência para passagem do atacador, facilitar limpeza externa.
5. REFORÇO GÁSPEA – peça interna central constituída de
não tecido poliéster com fibras tratadas, na cor preta ou branca.
5.1. Função: aumentar a durabilidade, resistência, auxiliar na
transpiração.
6. LINGUETA – peça superior externa constituída de nylon
dupla frontura (tipo smash) na cor azul marinho (pantone 19-3933
TPX), dublado com não tecido.
6.1. Função: fechamento do calçado, proteção dos pés,
facilitação no calce, e auxilio na higienização.
7. FORRO DA LINGUETA – peça interna constituída de tecido
poliéster tipo favo na cor azul marinho (pantone 19-3933 TPX)
dublado com espuma de poliuretano, e aplicação de etiqueta termo
transferível com os dados da empresa como razão social, cnpj,
data de fabricação.
7.1. Função: auxilio na absorção de suor, proteção interna,
conforto e durabilidade.
8. COLARINHO – peça traseira interna, constituída de tecido
poliéster tipo favo na cor azul marinho (pantone 19-3933 TPX)
dublado com espuma de poliuretano.
8.1. Função: proteger a região do calcanhar, auxiliar na
absorção de suor, conforto, durabilidade.
9. REFORÇO DA FRENTE – peça frontal interna constituída de
resinas termoplásticas dublada com não tecido, aplicada pelo
processo te - Tênis colegial NUMERAÇÃO: 23 ao 44
FUNCIONALIDADE: APROPRIADO PARA CAMINHADAS, CORRIDAS
LEVES, PRATICA DE ESPORTES DIFUSOS MODERADOS, USO DIÁRIO.
CARACTERISTICAS BÁSICAS: LEVE, VERSÁTIL, RESISTENTE,
DURADOURO, CONFORTÁVEL.
DESCRIÇÃO DETALHADA DO PRODUTO:
Calçado tipo tênis running, apropriado para caminhadas, corridas
leves, prática de esportes difusos moderados, uso diário, leve,
versátil, resistente, duradouro, confortável, produzido e
confeccionado a partir de duas partes distintas (CABEDAL e
SOLADO) nas quais são unidas pelo processo de adesivos a base
de água, trazendo benefícios ao meio ambiente no qual não
receberá dejetos químicos dos adesivos.
No intuito de se obter melhor resultado no produto final que tem
como objeto tênis para uso escolar de crianças e adolescentes da
rede de ensino, deverá ser utilizada uma fôrma com design
moderno com perfil ergonomicamente desenvolvida para
proporcionar maior conforto ao caminhar. Bico levemente elevado
para facilitar a locomoção e desempenho, diminuindo o atrito e
esforço do pé quando exigido neste movimento, servindo também
para aliviar o cansaço durante a articulação.
Por se tratar de um produto em produção fabril exige-se que as
dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais
baseados na escala francesa cujo fator de conversão 0,66667. A



Página: 13 / 17

medição em centímetros é sempre realizada na fôrma utilizada
para a montagem do calçado. A medida realizada em calçado já
confeccionado deverá ser realizada na palmilha de higienização ou
na base interna da entressola, com variação permitida de 3% (+/-).
O modelo do tênis seguirá todas as descrições, e o fecho deverá
ser conforme solicitado com velcro ou com cadarço.
As duas partes que compõem o tênis são subdivididas e tem as
seguintes características:
CABEDAL – o cabedal é composto das seguintes peças.
1. GÁSPEA – peça superior confeccionada a partir de nylon
dupla frontura (tipo smash) na cor azul marinho (pantone 19-3933
TPX) dublado com não tecido, leva também aplicação de laminado
pvc, nas cores preta, e cor azul celeste pelo processo de  silkscreen
e solda eletrônica em alta frequência.
1.1. Função: proteger o pé, absorver e expelir líquidos
internos, proporcionando conforto, leveza e ventilação.
2. FRENTE – peça frontal constituída de laminado PVC na cor
preto.
2.1. Função: proteger os dedos, armar a frente, facilitar
limpeza externa, aumentar a durabilidade.
3. TALONEIRA – peça traseira constituída de laminado
sintético PVC na cor preto.
3.1. Função: proteger o calcanhar, armar a traseira, facilitar
limpeza externa, aumentar a durabilidade.
4. TESOURINHA – peça superior confeccionada a partir de
laminado sintético PVC na preto.
4.1. Função: proteger parte superior do peito do pé, aumentar
resistência para passagem do atacador, facilitar limpeza externa.
5. REFORÇO GÁSPEA – peça interna central constituída de
não tecido poliéster com fibras tratadas, na cor preta ou branca.
5.1. Função: aumentar a durabilidade, resistência, auxiliar na
transpiração.
6. LINGUETA – peça superior externa constituída de nylon
dupla frontura (tipo smash) na cor azul marinho (pantone 19-3933
TPX), dublado com não tecido.
6.1. Função: fechamento do calçado, proteção dos pés,
facilitação no calce, e auxilio na higienização.
7. FORRO DA LINGUETA – peça interna constituída de tecido
poliéster tipo favo na cor azul marinho (pantone 19-3933 TPX)
dublado com espuma de poliuretano, e aplicação de etiqueta termo
transferível com os dados da empresa como razão social, cnpj,
data de fabricação.
7.1. Função: auxilio na absorção de suor, proteção interna,
conforto e durabilidade.
8. COLARINHO – peça traseira interna, constituída de tecido
poliéster tipo favo na cor azul marinho (pantone 19-3933 TPX)
dublado com espuma de poliuretano.
8.1. Função: proteger a região do calcanhar, auxiliar na
absorção de suor, conforto, durabilidade.
9. REFORÇO DA FRENTE – peça frontal interna constituída de
resinas termoplásticas dublada com não tecido, aplicada pelo
processo te
Marca:

Total do Participante: 41.000,00

Lote: 3
Participante: TITA UNIFORMES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Conjunto esportivo infantil - camiseta e calção- Composição: Tecido

Dry Fit gramatura de 130 g. proteção UV personalizado em
impressão digital sublimação - cores e personalização conforme
indicação da contratante- tamanhos oito, dez, doze e quatorze.
(conforme solicitação). - Conjunto esportivo infantil - camiseta e
calção- Composição: Tecido Dry Fit gramatura de 130 g. proteção
UV personalizado em impressão digital sublimação - cores e
personalização conforme indicação da contratante- tamanhos oito,
dez, doze e quatorze. (conforme solicitação).

88,000 CJ 80,69 7.100,72

Marca:
11 Conjunto esportivo adulto - camiseta e calção- Composição: Tecido

Dry Fit gramatura de 130 g. proteção UV personalizado em
30,000 CJ 99,04 2.971,20



Página: 14 / 17

impressão digital sublimação - cores e personalização conforme
indicação da contratante- tamanhos P- M - G  e GG. (conforme
solicitação) - Conjunto esportivo adulto - camiseta e calção-
Composição: Tecido Dry Fit gramatura de 130 g. proteção UV
personalizado em impressão digital sublimação - cores e
personalização conforme indicação da contratante- tamanhos P- M
- G  e GG. (conforme solicitação)
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Jaqueta Escolar adulto tamanho (M, G e GG) confeccionada em

malha helanca 85% poliester 15% poliamida na cor azul marinho
pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura de 190 g/m² azul
marinho pantone aproximado 19-3925 tpx. Recorte na frente e nas
costas da jaqueta na cor azul claro pantone aproximado16-4031
composição helanca 85% poliester 15% poliamida, com gramatura
de 190 g/m². Bolsos tipo faca, a jaqueta também deverá ter gola,
barra e punhos em retilínea c o n f o r m e  d e s e n h o  .  A
jaqueta deverá ter abertura frontal com zíper destacável de nylon
invertível, na cor azul marinho, de acordo com a cor do tecido do
corpo, com fechamento da barra até o pé da gola pespontado em
máquina reta de 1 agulha com aproximadamente 0,5 mm. No lado
esquerdo do peito de quem veste deverá ser aplicada uma etiqueta
termocolante do brasão do município Águas de Chapecó conforme
figura 01. e um silkscreen na costa a base d´água conforme figura
2 abaixo.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.Dimensões do brasão
do município aplicado nas peças do tam 02 ao gg 8,0 altura x 7,5
cm de largura.
Nas costas da jaqueta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “EDUCAÇÃO” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.Gola retilínea.O produto deve ser
devidamente dobrado e embalado individualmente em uma
embalagem de plástico transparente no tamanho adequado ao
produto. posteriormente o produto deve ser encaixotado em caixas
de papelão resistente padronizadas devidamente identificada com
o nome do fornecedor, produtos, tamanhos, quantidades
constantes na caixa, condições de empilhamento e demais
informações necessárias quando do recebimento, conferência,
estocagem. - Jaqueta Escolar adulto tamanho (M, G e GG)
confeccionada em malha helanca 85% poliester 15% poliamida na
cor azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura
de 190 g/m² azul marinho pantone aproximado 19-3925 tpx.
Recorte na frente e nas costas da jaqueta na cor azul claro pantone
aproximado16-4031 composição helanca 85% poliester 15%
poliamida, com gramatura de 190 g/m². Bolsos tipo faca, a jaqueta
também deverá ter gola, barra e punhos em retilínea c o n f o r m e
d e s e n h o  .  A jaqueta deverá ter abertura frontal com zíper
destacável de nylon invertível, na cor azul marinho, de acordo com
a cor do tecido do corpo, com fechamento da barra até o pé da
gola pespontado em máquina reta de 1 agulha com
aproximadamente 0,5 mm. No lado esquerdo do peito de quem
veste deverá ser aplicada uma etiqueta termocolante do brasão do
município Águas de Chapecó conforme figura 01. e um silkscreen
na costa a base d´água conforme figura 2 abaixo.
Etiqueta termocolante do brasão do município de Águas de
Chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.Dimensões do brasão
do município aplicado nas peças do tam 02 ao gg 8,0 altura x 7,5
cm de largura.
Nas costas da jaqueta, deverá conter um silkscreen com as
seguintes escritas “EDUCAÇÃO” em letra arial black logo abaixo
deverá conter a escrita “MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC”
em letra arial silk em branco, com as seguintes medidas 23,0 cm
de largura por 10,0 cm de altura.Gola retilínea.O produto deve ser
devidamente dobrado e embalado individualmente em uma

30,000 UN 106,3792 3.191,38



Página: 15 / 17

embalagem de plástico transparente no tamanho adequado ao
produto. posteriormente o produto deve ser encaixotado em caixas
de papelão resistente padronizadas devidamente identificada com
o nome do fornecedor, produtos, tamanhos, quantidades
constantes na caixa, condições de empilhamento e demais
informações necessárias quando do recebimento, conferência,
estocagem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Calça escolar adulto tamanhos (M, G e GG) confeccionada em

malha helanca 85% poliester 15% poliamida na cor azul marinho
pantone aproximado 19-3925 tpx, com gramatura de 190 g/m²,
rebatido em máquina reta 1 agulha. A calça deverá ter no lado
esquerdo uma etiqueta termocolante do brasão do município de
águas de chapecó, conforme figura 1. Costurado nas laterais
externas das pernas 02 (dois) galões com 1 cm de largura uma na
cor preto pantone aproximado 19-0303 tpx e outra na cor azul
claro pantone aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta de
100% poliéster com gramatura de 120 g/m², conforme o desenho
ilustrativo. Na cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de
largura pregado em máquina overloque e rebatido em máquina
catraca quatro agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. As
bainhas da barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto
costurado em máquina galoneira duas agulhas largas. as costuras
do entre pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas
em máquina overloque. para confecção desta peça deverá ser
utilizada a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. a peça
deve estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. Etiqueta de identificação: a
etiqueta de identificação deve ser de tecido branco, afixada em
caráter permanente e indelével na parte interna de cada peça, no
centro do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos
indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão
social, cnpj, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de
lavagem, tamanho. as etiquetas devem cumprir as obrigações
descritas no regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de
produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro,
de 6 de maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem. - Calça escolar adulto
tamanhos (M, G e GG) confeccionada em malha helanca 85%
poliester 15% poliamida na cor azul marinho pantone aproximado
19-3925 tpx, com gramatura de 190 g/m², rebatido em máquina
reta 1 agulha. A calça deverá ter no lado esquerdo uma etiqueta
termocolante do brasão do município de águas de chapecó,
conforme figura 1. Costurado nas laterais externas das pernas 02
(dois) galões com 1 cm de largura uma na cor preto pantone
aproximado 19-0303 tpx e outra na cor azul claro pantone
aproximado 16-4031 tpx, em helanca composta de 100% poliéster
com gramatura de 120 g/m², conforme o desenho ilustrativo. Na
cintura deverá ser costurado elástico de 4,0 cm de largura pregado
em máquina overloque e rebatido em máquina catraca quatro
agulhas ponto corrente para todos os tamanhos. As bainhas da
barra deverão ser costuradas com 2,0 cm pronto costurado em
máquina galoneira duas agulhas largas. as costuras do entre
pernas, laterais e ganchos da peça devem ser costuradas em
máquina overloque. para confecção desta peça deverá ser utilizada
a linha em 100% poliéster, n°120, na cor do tecido. a peça deve
estar limpa e integra, isenta de qualquer defeito que comprometa
a sua apresentação. Etiqueta de identificação: a etiqueta de
identificação deve ser de tecido branco, afixada em caráter
permanente e indelével na parte interna de cada peça, no centro

30,000 UN 53,19 1.595,70



Página: 16 / 17

do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos indicativos na
cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, cnpj,
marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem,
tamanho. as etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no
regulamento técnico mercosul sobre etiquetagem de produtos
têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de
maio de 2008.
Etiqueta termocolante do brasão do município de águas de
chapecó, que deverá ser fixada em prensa térmica a 180º em 15
segundos (ou do jeito que preferir de acordo com cada prensa) e
bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação
da etiqueta e não comprometa sua qualidade.
O produto deve ser devidamente dobrado e embalado
individualmente em uma embalagem de plástico transparente no
tamanho adequado ao produto. Posteriormente o produto deve ser
encaixotado em caixas de papelão resistente padronizadas
devidamente identificada com o nome do fornecedor, produtos,
tamanhos, quantidades constantes na caixa, condições de
empilhamento e demais informações necessárias quando do
recebimento, conferência, estocagem.
Marca:

Total do Participante: 14.859,00

Lote: 4
Participante: CONFECSUL UNIFORMES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 AVENTAL BATA, COM BOLSO FRONTAL, ALÇAS AJUSTÁVEIS NA

CINTURA, TECIDO OXFORD, COR AZUL MARINHO, TAMANHO P AO
XGG - AVENTAL BATA, COM BOLSO FRONTAL, ALÇAS AJUSTÁVEIS
NA CINTURA, TECIDO OXFORD, COR AZUL MARINHO, TAMANHO P
AO XGG

20,000 UN 25,20 504,00

Marca:
15 AVENTAL BATA, COM BOLSO FRONTAL, ALÇAS AJUSTÁVEIS NA

CINTURA, TECIDO OXFORD, COR BRANCO, TAMANHO P AO XGG -
AVENTAL BATA, COM BOLSO FRONTAL, ALÇAS AJUSTÁVEIS NA
CINTURA, TECIDO OXFORD, COR BRANCO, TAMANHO P AO XGG

40,000 UN 25,20 1.008,00

Marca:
16 CAMISETA EM MALHA, MAGA CURTA, GOLA REDONDA, COR

BRANCA, TAMANHO P AO XGG - CAMISETA EM MALHA, MAGA
CURTA, GOLA REDONDA, COR BRANCA, TAMANHO P AO XGG

30,000 UN 28,23 846,90

Marca:
17 CALÇA UNISEX PARA COZINHA, TECIDO BRIM, COR BRANCA, COM

ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO P AO XGG - CALÇA UNISEX PARA
COZINHA, TECIDO BRIM, COR BRANCA, COM ELÁSTICO NA
CINTURA, TAMANHO P AO XGG

40,000 UN 53,66 2.146,40

Marca:
18 TOUCA REDE COM ABA, COR BRANCA, TECIDO OXFORD, PARA

COZINHA - TOUCA REDE COM ABA, COR BRANCA, TECIDO OXFORD,
PARA COZINHA

20,000 UN 15,86 317,20

Marca:
19 JALECO TECIDO OXFORD, MANGA LONGA, GOLA PADRE, COM

BOTÕES, COR BRANCA, COM BOLSOS LATERAIS, TAMANHO P AO G.
- JALECO TECIDO OXFORD, MANGA LONGA, GOLA PADRE, COM
BOTÕES, COR BRANCA, COM BOLSOS LATERAIS, TAMANHO P AO G.

2,000 UN 57,63 115,26

Marca:
20 JALECO TECIDO OXFORD, MANGA CURTA, GOLA PADRE, COM

BOTÕES, COR BRANCA, COM BOLSOS LATERAIS, TAMANHO P AO G.
- JALECO TECIDO OXFORD, MANGA CURTA, GOLA PADRE, COM
BOTÕES, COR BRANCA, COM BOLSOS LATERAIS, TAMANHO P AO G.

2,000 UN 56,93 113,86

Marca:
Total do Participante: 5.051,62

Total Geral: 203.687,62

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 05.001.12.361.0004.2006.3.3.90.00.00 R$ 0,01

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 17 / 17

FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

05.001.12.361.0004.2006.3.3.90.00.00 R$ 0,01

Assinatura do Responsável

04/10/2023Águas de Chapecó,


